
 
 

 

COMUNE DI FINO DEL MONTE 
Provincia di Bergamo 

 
 
 

 
 
 

Area Affari Generali e Finanziari 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

 DEL  06/02/2024 
 
 
   
 

 
 
  
 
REGISTRO GENERALE N.  18 

REGISTRO DI AREA  N.  17 

  
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO PER GLI ADEMPIMENTI 
PREVISTI DAL TESTO UNICO DI REGOLAZIONE DELLA QUALITA' DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DI G.ECO SRL PER GLI ANNI 2024 E 2025 

   
 
 
 

 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fino del Monte.  Responsabile Procedimento: Poloni Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Scandella Giulio 

 
 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali); 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. (Armonizzazione contabile); 
- la L. n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo); 
- la L. n. 190 del 6.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione); 
- il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/28018 (Privacy); 
- il vigente Statuto del Comune di Fino del Monte; 
- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consigli comunale n. 32 del 

25.07.2019 
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale, n. 98 in data 19.12.2000, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Richiamate: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 20.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) e nota di aggiornamento 
2024/2026”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 20.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 10.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano delle Risorse e Obiettivi (P.R.O.) 2024/2026”; 

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 52 in data 29 giugno 2022 di nomina del Responsabile di 
Servizio Affari Generali e Finanziari; 
 
Premesso che: 

- con l’art. 1, c. 527, della Legge 205/2017 sono state assegnate ad ARERA le funzioni di 
regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani, da esercitarsi “con i medesimi poteri e nel 
quadro dei principi, delle finalità e delle attribuzioni, anche di natura sanzionatoria, stabiliti 
dalla legge 481/95”; 

- con deliberazione ARERA 363/2021/R/Rif, è stato approvato il Metodo Tariffario (MTR-2) 
per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 ai fini della definizione delle componenti di 
costo ammesse a copertura tariffaria da inserire all’interno del Piano Finanziario 
quadriennale; 

- con delibera 18 gennaio 2022 n.15/2022/R/rif ARERA ha approvato il testo unico per la 
regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), che impone, a 
decorrere dal 1° gennaio 2023, il rispetto di una serie di determinati obblighi di servizio ai 
soggetti gestori del servizio rifiuti, ivi inclusi i gestori delle tariffe e rapporti con l’utenza, 
sulla base dello schema regolatorio individuato dall’Ente Territorialmente competente; 

 
Evidenziato che nel territorio del Comune di Fino del Monte non è operativo un Ente 
territorialmente competente e che pertanto, ai sensi della normativa vigente, l’Ente territorialmente 
competente è da ravvisarsi nel Comune medesimo (ETC); 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 30.03.2022 ad oggetto “Schema 
regolatorio per la definizione degli obblighi di qualità contrattuale e tecnica del servizio integrato di 
gestione dei rifiuti urbani per il periodo 2022/2025” con la quale si è determinato di adeguarsi agli 
obblighi di qualità contrattuale e tecnica dello schema regolatorio I – livello di qualità minimo; 

  
Ravvisata pertanto la necessità, al fine di provvedere agli obblighi di propria competenza, di 
garantire al personale addetto un supporto esterno fornito da esperti del settore; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fino del Monte.  Responsabile Procedimento: Poloni Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in 
particolare per il contenuto della prestazione e per il modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 
Preso atto che:  
- l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: “(…) b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’Allegato I.1 al d.lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 
Evidenziato che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) 
prevede che in caso di affidamento diretto la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento in oggetto, le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento del servizio di 

supporto per il rispetto degli obblighi di qualità contrattuale previsti dalla Delibera 15/2022/R/Rif 
di Arera per gli anni 2024/2025;  

 Importo del contratto: € 540,00 (oltre IVA al 10%); 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

 Modalità di scelta dei contraenti: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

specificate nel presente provvedimento; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 
 
Verificato che gli affidamenti di che trattasi sono di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso 
a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 
 
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 
6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
Visto il preventivo della Ditta G.eco Srl, protocollo n. 414 del 24/01/2024, per l’attivazione dei 
servizi denominati “pacchetto ticketing” e “pacchetto qualità” comprensivi di: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fino del Monte.  Responsabile Procedimento: Poloni Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- condivisione di un numero verde unico che riceve, smista e rendiconta tutte le richieste 
relative al servizio di igiene urbana, al costo annuale di € 330,00 (IVA al 10% inclusa), per 
un totale sull’intero periodo contrattuale di € 660,00; 

- servizio di consulenza e supporto all’ETC in ogni ambito della qualità, in particolare per la 
gestione dei rapporti con i gestori, il coordinamento dei vari servizi, la fornitura e 
l’aggiornamento della modulistica e la relazione/rendicontazione annuale da predisporre 
per l’Autorità, al costo annuo di € 264,00 (IVA al 10% inclusa) per un totale sull’intero 
periodo contrattuale di € 528,00; 

 
Rilevato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC: prot. INPS_39504517con scadenza 31/05/2024; 
 
Verificato altresì che il Codice Identificativo di Gara (CIG) per l’affidamento di cui in oggetto è il 
seguente: 4300687F2B; 
 
Dato atto che: 
a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri 

del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013; 

b) sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 
2. Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 

l’incarico per il servizio di supporto per il rispetto degli adempimenti previsti dal Testo Unico per 
la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani alla ditta G.eco Srl con sede 
in Treviglio (BG) via Roggia Vignola n. 9, P. IVA/C.F. 03772140160, per gli anni 2024/2025.. 

 
3. Di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa di € 1.188,00 con la seguente 

imputazione al bilancio finanziario 2024/2026 secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2021: 

 
CIG Anno Imp / 

Sub 
Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

4300687F2B 2024 38 1188 99 U.1.03.02.99.999 594,00 
4300687F2B 2025 38 1188 99 U.1.03.02.99.999 594,00 
 

 
4. Di precisare che l’imputazione degli impegni di cui al precedente punto avviene secondo la 

previsione di esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto. 
 
5. Di dare atto che in ottemperanza all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni oggetto del presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

 
6. Di prendere atto del divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano conferito 

incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa amministrazione 
non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs n. 165/2001 (c.d. divieto di pantouflage). 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fino del Monte.  Responsabile Procedimento: Poloni Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
7. Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., che il 

CIG assegnato è il seguente: 4300687F2B. 
 
8. Di dare atto che, in relazione al presente provvedimento, è stato acquisito il parere di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 
dell'art. 147bis, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
9. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Responsabile del 

Servizio Affari Generali e Finanziari. 
 

10. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 
11. Di dichiarare, ai sensi del D. Lgs 50/2016, l’assenza di conflitti di interessi da parte del 

Responsabile del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti della ditta 
aggiudicataria della fornitura in oggetto; 

 
12. Di dare comunicazione al soggetto interessato del presente provvedimento; 
 
 
In base alla Legge n. 15/05 e al D.Lgs. n. 104/10 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
innanzi al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, nei modi e secondo i 
termini di cui al D.Lgs. 104/10 richiamato o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi 
dell’art. 9 del D.P..R n. 1199/71. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Scandella Giulio  

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del 
D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


